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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout vytápění a větrání v budově rehabilitačního

centra v areálu nemocnice včetně volby vhodného otopného zdroje. V práci jsou popsány

relevantní varianty pro tento druh provozu. Jako nejvhodnější řešení bylo pak vybráno

podlahové vytápění v kombinaci s teplovzdušným větráním. Bazénové provozy a společné

komunikační prostory mají centrální vzduchotechnickou jednotku, ostatní provozy jsou řešeny

decentrálním větráním v malých podstropních rekuperačních jednotkách. Zdrojem tepla pro

vytápění byla zvolena tepelná čerpadla země-voda v kombinaci se solárními termickými panely,

které slouží zejména pro pokrytí ohřevu teplé vody.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to design heating and air conditioning system including

suitable heating source for a rehabilitation center in a hospital complex. Possible options for

this type of building operation are described in this work. Radiant floor heating in combination

with warm air heating was chosen as the best solution. Pool area and common circulation area

has a central air conditioning unit, all the other areas are air conditioned by compact ceiling

units with heat recovery. Ground-source heat pumps in combination with solar thermal

collectors were selected as the source of heat. Solar thermal collectors are primarily designed

to cover the hot water consumption.
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1. Úvod

1.1. Struktura a cíle práce

Teoretická část diplomové práce řeší návrh vhodného systému vytápění a větrání a

především otopného zdroje pro studii budovy rehabilitačního centra v areálu nemocnice

v Brandýse nad Labem. Rehabilitační centrum obsahuje širokou škálu provozů, od bazénových,

přes vyšetřovny, elektroléčby a masáže, až po kavárnu. Na úvod práce jsou uvedeny

požadavky na vnitřní mikroklima pro zahrnuté provozy a výpočet vstupních parametrů pro

návrh otopného zdroje, což znamená zejména výpočet tepelné ztráty prostupem tepla obálkou

budovy a větráním, a dále výpočet potřeby teplé vody.

Na základě zjištěných parametrů byly pak navrženy možné varianty vhodné pro účel

užívání řešené budovy, kdy je třeba brát především v úvahu komfort pobytu osob v daném

prostředí. Na úvod jsou vždy popsány možné dostupné varianty, načež následuje popis

vybraného řešení. Pro vytápění proto bylo vybráno velkoplošné nízkoteplotní podlahové

vytápění v kombinaci s teplovzdušným vytápěním. Větrání je řešeno výhradně nuceně.

Jednotlivé provozy mají instalovány decentrální kompaktní podstropní vzduchotechnické

jednotky, větší sestavná vzduchotechnická jednotka je instalována pro prostor bazénů a hlavní

komunikační prostor s kavárnou v 1. NP.

Při volbě zdroje tepla byly posuzovány jak zdroje využívající obnovitelných, tak i

neobnovitelných zdrojů energie. Popsáno je pouze několik variant z širokého dostupného

spektra trhu, které se nejvíce hodí pro provoz, charakter stavby a umístění rehabilitačního

centra. Variantami s neobnovitelným zdrojem energie jsou pak plynový kondenzační kotel a

kogenerační jednotka, která je zároveň schopná pokrýt velkou většinu denní potřeby elektrické

energie pro provoz rehabilitačního centra. Variantami s obnovitelnými zdroji energie jsou pak

tepelná čerpadla země-voda a kombinace se solárními termickými kolektory, které jsou

navrženy v souladu s profilem potřeby zásobování budovy teplou vodou.

Dle vybraného konceptu pak byla zpracována projektová dokumentace pro systém

vytápění a vzduchotechniky včetně návrhu použitých výrobků.
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2. Popis řešeného objektu
Podkladem pro řešení vytápění a vzduchotechniky relaxačního centra byla studie

studentky Fakulty architektury ČVUT Bc. Anny Bredové zpracovaná v rámci bakalářské práce

na objekt navržený v areálu nemocnice v Brandýse nad Labem. V současné době na pozemku

v tomto místě existuje již konstrukčně a provozně nevyhovující budova.

2.1. Stavební parcela
Objekt je navržen na parcelách , 2242, 2425, 351/2 a 351/5 při jižním okraji areálu

nemocnicce.

Obr. 1 Parcela stávajícího objektu při jižním okraji areálu nemocnice [1]

2.2. Stavební objekt
Nový pavilon rehabilitačního centra je dle studie navržen jako přízemní budova

obdélníkového tvaru s dvěma podzemními podlažími. V nadzemní části jsou situovány provozy

pro vyšetřující doktory, elektroléčba, masáže, cvičební sál, vodoléčba s vanami, sociální

zařízení se šatnami pro pacienty a prostor kavárny s občerstvením, který volně navazuje na

venkovní zastřešenou terasu. V podzemním podlaží jsou pak situovány rehabilitační bazény,

solná jeskyně, sauny, strojovny vzduchotechniky a technická místnost pro vytápění. Druhé

snížené podzemní podlaží je určeno pro bazénovou technologii. Provozy, kde se pacienti

pohybují bez svrchního oděvu, mají přívod denního světla řešen střešními světlíky. Prosklené

plochy se nacházejí pouze v místech chodeb a kavárny a jsou částečně kryty svislými
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dřevěnými lamelami na vnější straně fasády. Jednotlivé provozy na sebe nenavazují, ale mají

přistup ze společného otevřeného prostoru chodby a kavárny.

Obr. 2 Podélný řez budovou

Obr. 3 Půdorys 1. NP
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Obr. 4 Půdorys 1.PP

2.3. Navržené skladby konstrukcí
Obvodová konstrukce nadzemní U = 0,209 W/m2.K

- omítka vnitřní 10 mm

- nosná železobetonová konstrukce 200 mm

- minerální tepelná izolace 160 mm

- omítka, imitace pohledového betonu 25 mm

- předsazené dřevěné latě 25x250x6000 mm

Obvodová konstrukce podzemní U = 0,201 W/m2.K

- omítka vnitřní 10 mm

- nosná železobetonová konstrukce 200 mm

- 2x SBS modifikované asfaltové pásy 10 mm

- tepelná izolace ePS s drenáží 160 mm

Vnitřní příčky

- vnitřní omítka 10 mm

- pórobetonové tvárnice 150 mm

- vnitřní omítka 10 mm

Plochá střecha U = 0,17 W/m2.K

- betonový podhled 50 mm
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- železobetonová nosná deska vylehčená kazetami 350 mm

- modifikovaný asfaltový pás 5 mm

- minerální tepelná izolace 200 mm

- 2x SBS modifikovaný asfaltový pás 10 mm

- kačírek 100 mm

Podlaha na terénu U = 0,26 W/m2.K

- skladba podlahy 100 mm

- železobetonová základová deska 200 mm

- ochranný beton 50 mm

- geotextilie 2 mm

- asfaltové pásy 10 mm

- podkladový beton 100 mm

- pěnové hutněné sklo 160 mm

Strop

- keramická dlažba 8 mm

- lepící tmel 5 mm

- beton s podlahovým vytápěním 50 mm

- tepelná a kročejová izolace 40 mm

- železobetonová deska 200 mm

Střešní světlíky U = 1,1 W/m2.K

Okenní plochy U = 1,0 W/m2.K

3. Interní mikroklima a požadavky na vnitřní prostředí
Řešená budova relaxačního centra v sobě obsahuje několik provozů, které se liší svými

požadavky na parametry vnitřního prostředí. Specifické požadavky jsou kladeny zejména na

provoz terapeutických bazénů situovaných v prvním podzemním podlaží a vodoléčebných van

situovaných v prvním nadzemním podlaží, kde se uživatelé pohybují pouze v koupacím oděvu

a provoz klade zvýšené nároky na minimální výměnu vzduchu, která vychází z nutnosti odvést

vlhkost z okolního prostoru bazénu, aby nedocházelo ke kondenzaci vodních par na stavebních

konstrukcích. Ostatní provozy se svými požadavky příliš neliší od běžných pobytových prostor,

je však třeba brát ohled na zvýšený komfort pro uživatele s ohledem na nemocniční provoz.
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3.1. Požadavky na vnitřní mikroklima bazénových provozů
Tepelně technické parametry vnitřního prostředí bazénových provozů jsou uvedeny dle

normy ČSN 73 0540 v následující tabulce:

Druhy vnitřních provozů θ i [°C] φ [%]

Hlavní prostory bazénových hal

Bazénové haly pro dospělé 28 85

Bazénové haly pro děti 30 80

Bazénové haly se zakrytou hladinou 15 70

Sprchy 24 90

Šatny 22 80

Sauny – prohřívárny 115 0

Sauny – ochlazovny 10 90

Sauny – odpočívárny 22 60

Přidružené prostory

Kanceláře 20 50

Občerstvení 20 50

Obytné místnosti 20 50


[…]


tl. 25 mm.

- Potrubí výfuku vzduchu ve strojovně VZT: budou izolována kaučukovou tepelnou izolací

tl. 19 mm.

- Potrubí VZT s požadavkem na požární odolnost: budou izolována požární izolací s

odpovídající požární odolností (min. 45 minut).

Dodávka a provedení izolací je součástí profese vzduchotechnika.

Nátěry jsou předpokládány na viditelných prvcích na fasádě a místech vedení potrubí

v místnostech bez podhledu, odstín barvy bude určen architektem.
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9) Požadavky na navazující profese

Požadavky na elektrickou energii
Profese elektro zajistí silový přívod pro všechna zařízení vzduchotechniky a dodá a

zapojí silové rozvaděče. Všechna el. zařízení vzduchotechniky musí mít ochranu před

nebezpečným dotykovým napětím a ochranu před nebezpečnými účinky statické elektřiny.

Napojení jednotlivých zařízení musí být koordinováno s profesí MaR, aby byly zabezpečeny

požadované vazby mezi těmito profesemi.

Požadavky na vytápění
Profese ÚT provede napojení ohřívače VZT jednotky na topné medium a nucený oběh

topné vody. Teplota bude řízena regulačním trojcestným ventilem. Teplota topné vody bude

55/45°C. Profese ÚT v součinnosti s profesí M+R dodá směšovací regulační uzel a provede

jeho napojení na vodní ohřívače VZT jednotek.

Další požadavky:

- rozvody tepla nesmí být vedeny podél obslužných stran VZT jednotky, tzn., že nesmí být

omezen přístup k ventilátorům, filtrům apod.,

- zabezpečit přístup k regulačním armaturám,

- zajistit přivedení médií požadovaných parametrů k hrdlům VZT zařízení a to i v

přechodovém období,

- rozvody musí plně respektovat dispozice VZT zařízení, vzduchovody a závěsy

vzduchovodů,

- kvalita vody do výměníků musí svým chemickým složením odpovídat parametrům, které

stanovil výrobce výměníků,

- výkony výměníků je uvedena v příloze technické zprávy.

Požadavky na ZTI
Napojení odvodu kondenzátu od rekuperátorů, chladičů, od prvků vlhčení (komora,

vyvíječ) a od vnitřních chladicích jednotek bude provedeno přes zápachovou uzávěrku do

odpadního potrubí. Potrubí odvodu kondenzátu bude vedeno samospádem a bude z

neohebného materiálu příslušné dimenze – dle výpočtu ZTI. Pro odvod kondenzátu od vyvíječe

zvolit vhodný materiál z důvodu teploty kondenzátu. Všechny zápachové uzávěrky budou

opatřeny kontrolním a zalévacím hrdlem. Zápachové uzávěrky připojeny v části podtlaku

jednotky budou navíc s mechanickou zpětnou klapkou (je dostačující kulička v sedle).

Profese ZTI zajistí přívod vody o předepsaných parametrech pro elektrické vyvíječe páry.

Požadavky byly předány profesi ZTI.
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Požadavky na stavbu
- provedení otvorů pro průchody potrubí stěnami, rozměry otvorů jsou vždy o 50 mm

symetricky na každou stranu, větší než je rozměr potrubí,

- dozdění a začištění všech otvorů po montáži potrubí, potrubí v prostupech stěnami budou

obaleny izolací zabraňující přenášení chvění,

- zajistit přístup ke všem regulačním klapkám a prvkům vyžadujícím servis,

- stavba dodá protidešťové žaluzie vč. síta proti hmyzu, tlaková ztráta těchto prvků je

uvažována v systému VZT do 25 Pa, součástí dodávky je i barevné provedení prvku,

- stavba dodá výstražná upozornění a označení u vstupu do strojovny 01.12 na základě

normativních požadavků dle ČSN EN 378-3+A1 (není dovolen vstup neoprávněných

osob, kouření, lampy s otevřeným plamenem, pokyny pro nouzové situace a splnění

ostatních požadavku dle výše uvedené normy).

Požadavky na MaR
Profese MaR napojí všechna zařízení vzduchotechniky na rozvod elektrické energie v

součinnosti profesí elektro.

Požadavky:

- udržování požadované teploty v prostoru v letním období,

- udržování požadované teploty přiváděného vzduchu v zimním období,

- udržování požadované relativní vlhkosti v prostoru,

- signalizaci zanesení filtrů všech stupňů filtrace,

- osazení teplotního čidla za rekuperátor

- měření diference tlaku na rekuperátoru

- uzavírání a otevírání klapek při odstavení a spuštění zařízení,

- řízení regulátorů průtoku pro jednotlivé potrubní zóny,

- spolupráce při oživení zařízení

Přesné hodnoty nastavené v ovládacím programu budou dohodnuty při uvádění zařízení

do provozu a při komplexním vyzkoušení zařízení.

Požadavky na EPS
Profese EPS zajistí vypnutí zařízení VZT v případě poplachu dle požadavku zprávy PBŘ.

Napájení a uzavírání požárních klapek zajistí profese ELE na základě signálu od profese EPS,

monitoring poloh listů požárních klapek bude zajištěn v součinnosti s profesí MaR.

10) Obsluha a údržba zařízení

Vzduchotechnické elementy přívodu a odvodu vzduchu budou seřízeny tak, že budou

splněny požadavky vyhlášky č.6/2003 (Vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické
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limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových

místností některých staveb) především z hlediska rychlosti proudění a teplot vzduchu.

Obsluhou vzt. zařízení bude pověřena min. jedna zaškolená osoba. Tu zaškolí dodavatel

vzduchotechniky. Ten vypracuje ve spolupráci s uživatelem provozní řád.

Obsluha bude dbát o včasnou výměnu filtrů vzduchu, bude kontrolovat ložiska

ventilátorů a el. motorů.
