## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Vytápění a vzduchotechnika v relaxačním domě |
| Jméno autora: | Bc. Monika Přijalová |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | K125 - Katedra technických zařízení budov |
| Oponent práce: | Ing. Rostislav Kvarda |
| Pracoviště oponenta práce: | ITES spol. s r.o. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání diplomové práce jednoznačně preferuje vlastní návrh zdroje tepla, systému vytápění a větrání pro konkrétní objekt rehabilitačního centra a jeho provozní využití s následným zpracováním vybrané varianty v projektové dokumentaci ve stupni pro provedení stavby. Obecně popisný úvod je zadáním diplomové práce omezen pouze na nezbytné minimum. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | |
| Předložená diplomová práce splňuje zadání bez výhrad. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Postup autorky diplomové práce je správný, věcný a logický. Úvod práce obsahuje základní popis řešeného objektu a shrnuje základní požadavky na interní mikroklima. Následně práce pokračuje výpočtem tepelné ztráty objektu prostupem tepla obvodovými konstrukcemi a větráním a určením tepelného výkonu pro ohřev teplé vody včetně návrhu velikosti zásobníku v závislosti na způsobu jejího ohřevu. Po obecně popisné části zabývající se otopným a větracím systémem budovy následuje vlastní návrh několika možných variant tepelného zdroje pro vytápění, větrání a ohřev teplé vody včetně využití kombinované výroby tepla a elektrické energie, tepelného čerpadla, slunečních termických kolektorů a fotovoltaických panelů. Po provedení energetického, ekonomického a ekologického vyhodnocení je vybrána optimální varianta tepelného zdroje. Tato varianta je společně s vybraným systémem vytápění a větrání objektu následně rozpracována do projektové dokumentace ve stupni pro provedení stavby. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> | |
| Teoretická, výpočtová i výkresová část diplomové práce jsou zpracovány na vysoké úrovni. Diplomová práce je obsahově vyvážená, přehledná a věcná, bez zjevných slabých míst. Autorka diplomové práce se v řešené problematice plně orientuje a je schopna svoje teoretické znalosti vhodně uplatnit při návrhu tepelného zdroje, systému vytápění a větrání pro konkrétní objekt rehabilitačního centra a jeho provozní využití. | |

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

K typografické stránce práce nemám připomínky. Práce je přehledná, plně srozumitelná. Určité výhrady mám k jazykové stránce práce, neboť celkový velmi dobrý dojem zbytečně kazí občasné gramatické chyby a překlepy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Autorka při zpracování diplomové práce využila rozsáhlé zdroje - normy, vyhlášky, odborné publikace, elektronické zdroje a technické listy dodavatelů jednotlivých zařízení v rozsahu a skladbě odpovídající zadání práce. Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

Příjemně mne překvapilo, že Bc. Monika Přijalová při ekonomickém hodnocení variant zdroje tepla zohlednila i možnost získání zeleného bonusu v rámci podpory pro podporované zdroje energie a uvedla i možnost poskytnutí investiční dotace na pořízení vybraných zdrojů tepla.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Oceňuji přehled Bc. Moniky Přijalové v problematice klasických a alternativních zdrojů tepla a způsob, jakým svoje teoretické znalosti aplikovala při návrhu tepelného zdroje, systému vytápění a větrání pro konkrétní objekt rehabilitačního centra a jeho provozní využití.

Otázka při obhajobě diplomové práce:

Popište blíže co rozumíme pod pojmem kogenerace a porovnejte její účinnost využití energie v palivu s jinými způsoby výroby tepla a elektrické energie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2018

Podpis: